(9) Saggio di Documenti Storici- Foligno 1861. pag: 12.

(10) Fu pubblicata dal Montefaucon nel *Diario Italico*, e poi anche dal Vannucci nella sua *Storia Antica*, ed è questa:

ANNIBAL.
CAESIS . AD . TRASIMENUM . ROMANIS.
URBEM . ROMAM . INFENSO . AGMINE . PETENS
SPOLETO
MAGNA . SUORUM . CAEDE . REPULSUS
INSIGNI . FUGA . PORTAE . NOMEN . FECIT

Il Montefaucon dice aver letta anche la seguente in un'altra porta: *Annibal. devictis . Romanis . ad . Trasymenum . lacum . obsesso . incassum . Spoletum . porta . hac . ariete . percussa . a . civibus . repulsus . et . laccessitus . hic . primum . victus . hostibus . visus . est . fugere.* Non so dire in qual porta fosse questa seconda iscrizione, che ora più non esiste; ma forse in quella della Ponzianina. Potrebbe anche essere un'iscrizione, molto più recente dell'altra, posta senza considerazione sopra la porta vecchia di S. Gregorio, che fu demolita, per essere ricostruita nella forma in cui oggi si vede, al tempo di Leone XII.

(11) Tit. Liv. Lib. XXII. 7.

(12) . . . *militēs ex formula paratos esse: et si pluribus opus esset, plures daturōs: et quicquid aliud imperaret, velletque populus Romanus, enixe facturos; ad id sibi neque opes deesse, animum etiam superesse.* T. Liv. Lib. XXVII. 10.

(13) *Ne nunc quidem post tot saecula sileantur, fraudenturve laude sua, Signini fuere, et Norbani, Sitalianique, et*

Brundusini, et Fregellani et Lucerini, et Venusini, et Adriani, et Firmani, et Ariminenses. et ab altero mari, Pontiani, et Praestani, et Cossani: et mediterranei, Beneventani, et Aesernini, et Spoletani, et Placentini, et Cremonenses. Harum coloniarum subsidio, tum imperium populi Romani stetit: iisque gratiae, et in senatu, et apud populum actae. Liv. Lib. e cap. citati.

(14) Silio Ital. Lib. VI.

(15) Liv. Epit. Lib. LXXII.

(16) Flor. III. 18. - Sigon. de Iur. Ital. Lib. II. 1. - Mommsen. Stor. Rom. Lib. IV. cap. 7.

(17) *Civitas universo Latio lege Iulia data est.* Servio presso Gellio. Noct. Att. Lib. IV cap. 4.

(18) Cicer. pro Balb. loc. cit. - Flor. Lib. III. 21.

(19) Liv. Epit. Lib. LXXX. - Velleio loc. cit. - Sigon. De Iur. Ital. Lib. III. 1.

(20) Eodem saepe tempore eiusdem municipi cives diversarum Tribuum erant; cuius rei illustre documentum est tabula Florentina (Gor. Etr. I. p. 316. 64.). Omnino difficili est quaestio, tribus Coloniarum, Municipiorumque fuerintque certae, an incertae, ita ut pro arbitrio tribum sibi quam vellet diligere cuivis concessum esset. - Orelli §. 3104.

(21) V'è un luogo nel piano, poco distante dal castello di Beroide, ove sorge una chiesolina che trovo nominata ora S. Angelo di *nace*, ora di *nece*; forse è *nece*, *L'uccisione*, la *strage* (*Vedi Serafini nelle addizioni al Minervio, Parte Seconda*). Chi sa che questo nome non venga a que' campi, che sono vicini all'antico corso della Flaminia, dal riferito combattimento. Non ricordando la storia alcun'altra zuffa campale avvenuta in questi luoghi ne' tempi romani, quella voce latina può renderlo verisimile.

(22) *Apud Clusium vero Sylla cum Carbone per integrum diem conflictatus est acerrimo praelio, quod nox tandem diremit, neutro inclinante victoria. In Spoletinis vero campis, Pompeius et Crassus, ambo Syllani duces, straverunt Carbonianorum ad tria millia et Carinatem sibi oppositum oppugnaverunt.* Appian. de Bel. Civ. Lib. I. - Le jeune Pompée et son émule Crassus pénètrent, eux aussi, du Picenum dans l'Ombrie par les passages des montagnes, rejoignent la voie Flaminienne à Spoletium, où ils battent à leur tour Carrinas et l'enferment dans la place. - Mommsen Hist. Rom. Liv. IV. Chap. 9. traduite par Alexandre.

(23) *donec a Carbone alius ei subsidio mitteretur exercitus, quem Sylla rei non ignarus, iter facientem aggressus ex transversus, male mulctavit, caesis ferme duobus millibus. Carinas per occasionem noctis valde obscurae ac pluviae, licet sentientibus obsessoribus, tamen ob foedam tempestatem neglectim id ferentibus, evasit.* App. loc. cit. - Mommsen. loc. cit.

(24) Vedi lo stesso Mommsen poco appresso.

(25) Appiano Lib. I.

(26) Flor. Lib. III. 21.

(27) Sallustii, Histor. Lib. I. Fragment. Orat. Lepidi. - Cicer. pro dom. 30, 79.

(28) Livianorum in epitoma octogesima nona, Syllam XLVII. legiones in agros captos deduxisse, et eos iis divisisse narratur. Hoc autem idem in Appiani graeca historia est Quas tamen colonias, aut quam multas ille deduxerit, non est memoriae proditum. Verisimile vero videtur, ipsum ut acerbissimus erat hostis inimicorum suorum, pleraque oppida eorum, qui adversus se arma tulerant, ac pro inimicis suis steterant, esse acerrime persecutum. Ex his autem Etruriam fere totam ex Umbris Spoletinos, et Interamnates etc. Sigon. de Iur. Ital. Lib. III. 4. - Narrat Florus, III. 21. *Positis singulorum hominum fere poenis, municipia Italiae splendidissima sub hasta venierunt Spoletium, Interamnium, Praeneste, Florentia*, quod ad agrum publicatum ac divisum pertinere et sponte sua apparet et Praenestinae Coloniae exemplo intelligitur (pag: 253). Spoletium quare sullanos colonos hic collocatos esse censeam dictum est supra (pag: 254). Zumpt, Comment. Epigraph. de Col. Rom. Milit. Lib. I. c. 6.

(29) La *Centuria* era una misura agraria di 200 iugeri. Il iugero equivaleva quasi a Ett. 0,252; quindi la Centuria era di Ett. 50,377. Dicono che l'etimologia della parola iugero sia dal giogo (*iugus*), per essere l'estensione di terreno che un paio di buoi lavorano in un giorno. Essendo poi noto che in principio furono ripartiti ai Romani due iugeri per ciascuno; il vedere che la centuria si compone di 200 iugeri, fa credere che tale misura prendesse il nome dalla centuria militare, e che questa in antico si componesse effettivamente di cento uomini, ancorchè in appresso fosse di un numero incerto.

(30) *Ager Spoletinus in iugeribus et limitibus intercisivis est adsignatus ubi cultura est: ceterum in soluto est relictum in montibus vel subsicivis quae rei publicae alii cesserunt. nam et multa loca hereditaria accepit eius populus. ager qui a fundo suo tertio vel quarto vicino situs est, in iugeribus iure ordinario possidetur, sicut est Interamnae Flaminiae et Interamnae Paletino Picensi.* - Liber Coloniarum I. pag. 225 Ed. Lachmann.

Questo brano sembrerà oscuro al lettore, ed è veramente, ma v'ha di peggio in siffatti scrittori; e sul loro *idioma artis*, come lo chiama uno di essi Aggeno Urbico, gli eruditi si ruppero spesso il capo con poco frutto. Il dottissimo Sigonio vi passò sopra, come le spose antiche passavano le soglie maritali, cioè senza toccarla; e il Goesio stesso, che primo si segnalò nel commentarli, non lascia di lamentarsi della loro oscurità, talora impenetrabile: *quae sane sunt perobscura, non auctoris vitio, sed temporis iniuria, qua factum est ut hi auctores mutili ad nos pervenerant*; ma talvolta ne accagiona anche la poca coltura di chi compose una parte di quelli scritti. La recensione di Lachmann migliorò i testi, ma non vi poté mettere quella chiarezza che non v'era. Molta luce però portarono in questa materia vari lavori del medesimo, di Mommsen, di Blume, e specialmente le Istituzioni Gromatiche di Rudorff.

Sul significato delle parole *loca haereditaria* Goesio, col confronto dei testi, commenta: « *loca haereditaria liquet appellari quae legis necessitate ad haeredem transmitti deberent, et opponi ea ipsa iis quae data sunt ut iure ordinario*

possiderentur. Tam autem illa quam haec acceperat populus coloniarum Et Varro definit Haeredium esse non quod haeres ex successione defuncti accipit, sed quod Haeredem sequitur ex necessitate scilicet leges agrariae. » - E Nicola Rigalto (Glossae Agrimensorum) riporta un passo delle Decretali, che giova anch'esso a schiarimento: « Illas terras, quae de silvis extirpatis sunt arabiles factae, eis haereditario iure sub annuo censu poteris concedere tenendas » (Alexander III. P. M. lib. III. Decret. Coll. I. tit. XI.).

Ad intendere il tratto: ager qui a fundo suo etc, giova il confronto col seguente brano di Frontino: « De proprietate controversia est plerumque ut in Campania cultorum agrorum silvae absunt in montibus ultra quartum aut quintum forte vicinum propterea proprietates ad quos fundos pertinere debeat disputatur etc. » Il qual brano è così commentato de Aggeno Urbico « Nam ubi mons fuit proximus asper seu sterilis super quo fundi constitui nequiverunt aut forte aquae inopia habitatio hominibus prorsus negata est, silvae tamen dum essent glandiferae, ne earum fructus perirent, diviso monte particulatim datae sunt proprietates quaedam fundis in locis planis et uberibus constitutis, qui parvis funibus stringebantur. » Front. de Controversiis. pag: 15. Ed. Lachmann.